
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 54 del 24/01/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 49 del 25/01/2022

OGGETTO:
LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI SPETTANTI ALLE FAMIGLIE I CUI FIGLI HANNO 
FREQUENTATO I CENTRI ESTIVI ACCREDITATI/RICONOSCIUTI O SONO STATI 
ESCLUSI DAL FINANZIAMENTO DEL PROGETTO REGIONALE DI CONCILIAZIONE 
VITA-LAVORO CRE 2021.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 
del 185/08/2000, dall’art. 53 dello Statuto Comunale, e dell’art. 22 del vigente regolamento 
di contabilità;

Visto  l’articolo  unico  del  Decreto del  Ministero  dell’Interno  del  24  dicembre  2021, 
pubblicato sulla G.U. n. 309 del 30.12.2021, col quale è stato disposto il differimento al 31 
marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 
degli Enti Locali (comma 1) ed è stato autorizzato l’esercizio provvisorio (comma 2);

Considerato che:

con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n. 292  del  16/12/2021,  immediatamente 
esecutiva, sono stati approvati lo schema del bilancio di previsione 2022/2024 e i 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis 
del D. Lgs. n. 118/2011;  

il Consiglio Comunale non ha ancora approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e 
pertanto  il  Comune  di  Cervia  si  trova  attualmente  in  regime  di  esercizio 
provvisorio ai sensi dell'art. 163 del D.lgs. 267/2000;

 
Visto il punto 8, dell'allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 e in particolare il capoverso che recita:  
"Nel corso dell’esercizio provvisorio, non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti  
possono  impegnare  mensilmente,  per  ciascun  programma,  unitamente  alla  quota  dei 
dodicesimi  non  utilizzata  nei  mesi  precedenti,  spese  correnti  non  superiori  ad  un 



dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio dell’ultimo bilancio di previsione 
deliberato,  ridotte  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo 
accantonato  al  fondo  pluriennale  (la  voce  “di  cui  fondo  pluriennale  vincolato)”,  con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi e le spese a carattere continuativo necessarie per garantire il  
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito 
della scadenza dei relativi contratti"
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.02.2021 con la quale è stato 
approvato  il  PEG 2021-2023,  da  ultimo modificato  con  deliberazione G.C.  n.  274  del 
07.12.2021, e conseguentemente sono stati assegnati ai Dirigenti la gestione delle risorse 
e il perseguimento degli obiettivi anche per l’esercizio 2022;

Premesso: 

 Che che con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25/02/2020, si erano  approvati i 
“Criteri per l’accreditamento ed il riconoscimento di Centri Estivi gestiti da soggetti non Profit (Anni 
2020-2021);
 Che con determinazione n. 441/2021 è stato approvato il verbale, predisposto dalla preposta 
Commissione, con l’individuazione  dei Soggetti accreditati e riconosciuti per l’anno 2021 e la 
graduatoria per l’assegnazione delle sedi comunali per l’anno 2021;

 Che con la  deliberazione di G.C. n. 107/2021 si erano approvati i criteri per il sostegno alle 
famiglie i cui figli avessero frequentato i Centri estivi accreditati e riconosciuti nell’estate 2021;

 che la medesima delibera prevedeva inoltre che: “Coloro che avranno presentato regolare 
domanda di adesione al progetto regionale CRE e seppur in possesso dei requisiti richiesti, non vi 
rientreranno per carenza di stanziamenti, potranno usufruire del rimborso comunale, sopra 
esplicitato, per complessive 8 settimane”;

 Che rientrano in tale tipologia, n. 55 famiglie a cui verrà liquidato tale contributo, in via 
esclusiva o sommato a quello spettante per la frequenza ai Centri estivi accreditati, se dovuto;

Verificato che:

- con determinazione n. 1902/2021 si è proceduto alla liquidazione del contributo spettante alle 
famiglie che hanno aderito al Progetto regionale di conciliazione vita-lavoro CRE; 

- con determinazione n. 1720/2021, si provvedeva ad impegnare la spesa presunta, in attesa 
dell’espletamento della fase istruttoria (imp. 3227/2021 e imp. 3228/2021) e si dava atto delle 
ulteriori risorse disponibili all’imp. 5317/2020 reimputato al  bilancio 2021;

Visto il prospetto riassuntivo, predisposto dal Servizio Politiche educative, agli atti del Servizio, ove 
sono indicati i beneficiari del contributo e l’importo spettante, per una spesa complessiva di € 
20.678,32;

Ritenuto di procedere alla liquidazione, dando atto che la spesa troverà copertura, per €  

10.572,00 all’imp. 3227/2021 e per € 10.106,32 all’imp. 5317/2020 reimputato al bil. 2021;



Dato atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 
comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. di  liquidare, quanto spettante alle famiglie che hanno frequentato i  CRE accreditati 
nell’estate 2021 o che hanno aderito al Progetto regionale di conciliazione vita-lavoro 
ma sono stati esclusi dal contributo, poiché pur avendo i requisiti, non sono rientrate 
nello stanziamento previsto per il progetto;

2. di dare atto che l’elenco dei beneficiari e l’ammontare dei contributi da liquidare andrà 
effettuato sulla base del prospetto predisposto dal Servizio Politiche educative, agli atti  
dello stesso, per una spesa complessiva di €  20.678,32;

3. di liquidare i suddetti contributi, esenti da ritenuta, all’esecutività del presente atto, con 
imputazione, per €  10.572,00 all’imp. 3227/2021 e per € 10.106,32 all’imp. 5317/2020 
reimputato al bil. 2021;

4. di dare atto che il termine ultimo previsto per i pagamenti è il 31/12/2022;

di dare inoltre atto che il  responsabile del procedimento è il  Responsabile del Servizio 
Politiche educative.  

La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


